Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 2013 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110600075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 746, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, DELORGEL VALDIR KAISER,
código 52366, do cargo em comissão de Secretário de Comunicação
Social, Nível CJ-3.

2 - Exonerar WARNER BENTO FILHO, código 52400, do
cargo em comissão de Coordenador de Editoria e Imprensa, Nível CJ-
2.

3 - Nomear WARNER BENTO FILHO, código 52400, para
exercer o cargo em comissão de Secretário de Comunicação Social,
Nível CJ-3.

4 - Nomear ALDO RENATO SOARES para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Editoria e Imprensa, Nível CJ-2.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 747, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora CYNTHIA VICTORIA AZEVE-
DO ACCARINO PETERSEN BITTENCOURT, código 52357, Téc-
nico Judiciário, requisitada do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região-RJ, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Administração.

2 - Designar a servidora CYNTHIA VICTORIA AZEVEDO
ACCARINO PETERSEN BITTENCOURT, código 52357, Técnico
Judiciário, requisitada do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião-RJ, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal, de que trata o ATO.GDGSET.GP.No- 467/2013.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 748, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo no- TST-504.443/2013-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora VALDECI OLIVEIRA
CARVALHO, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Apoios de Serviços Diversos,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3o- , incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional no- 47/2005; e no art. 62-
A da Lei no- 8.112/90, com redação dada pelo art. 3o- da Medida
Provisória no- 2.225-45/2001.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 752, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST No-

504.420/2009-9, resolve:
Retificar o ato ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.No- 711, de

15/10/2013, publicado no DOU de 17/10/2013, que alterou, a partir
de 30/12/2003, o ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.No- 532/2003, publi-
cado no DOU de 30/12/2003, que concedeu aposentadoria ao servidor
JOSÉ BARBOSA DE MACÊDO, de forma que passe a constar que
os efeitos financeiros da inclusão no fundamento legal do art. 5o- , §
1o- , da Lei no- 10.475/2002, deram-se a contar de 11/7/2007, cinco
anos anteriores à data de protocolo do pedido, observada a prescrição
quinquenal prevista no Decreto no- 20.910/32.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 754, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CLAUDIO JOSE JARDIM, código
42136, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Regional do Tra-
balho da 9ª Região-PR, para substituir o titular do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
Nível CJ-3, no período de 2 a 13 de dezembro de 2013.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 755, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor GIOVANI NOGUEIRA SORIANO,
código 39954, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, Nível CJ-
3.

2 - Designar o servidor JADER DE OLIVEIRA JUNIOR,
código 47123, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 405, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SEIT.COPN
no- 85/2013, de 30 de outubro de 2013;

Considerando as férias do titular do cargo de Coordenador de
Projetos Nacionais do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e de
seu substituto legal e eventual; resolve:

Designar a servidora LUDMILA AZALIM RODRIGUES
DA COSTA, código 40196, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto legal e eventual do titular do
cargo em comissão de Coordenador de Projetos Nacionais do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho, no período de 4 a 7 de
novembro.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 711, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 29, de
29/10/2013, da Secretaria da 1ª Turma;

considerando o constante do memorando no- 37, de
28/10/2013, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora SUELY SANTOS PESSOA, có-
digo 40810, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 1ª Turma.

2 - Dispensar o servidor ESTEVÃO MELO DE SOUSA,
código 34896, Agente Administrativo, requisitado do Ministério da
Justiça, da função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª
Tu r m a .

3 - Dispensar a servidora MARIA NILTA FONSECA, có-
digo 11345, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 1ª Turma.

4 - Dispensar o servidor ALEXANDRE DA SILVA LAMIM,
código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

5 - Dispensar a servidora ANA RAQUEL DE CASTRO E
TRINDADE, código 47750, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

6 - Dispensar a servidora CAROLINA MENDES NOLETO
DE SOUSA CRUZ, código 50263, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

7 - Designar a servidora SUELY SANTOS PESSOA, código
40810, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Maria Nilta Fonseca.

8 - Designar o servidor ESTEVÃO MELO DE SOUSA,
código 34896, Agente Administrativo, requisitado do Ministério da
Justiça, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 1ª Turma.

9 - Designar a servidora MARIA NILTA FONSECA, código
11345, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Estevão Melo de Sousa.

10 - Designar a servidora ANA RAQUEL DE CASTRO E
TRINDADE, código 47750, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Alexandre da Silva La-
mim.

11 - Designar a servidora CAROLINA MENDES NOLETO
DE SOUSA CRUZ, código 50263, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Raquel de
Castro e Trindade.

12 - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA LA-
MIM, código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Kleber Soares de Araujo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 712, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 29, de
29/10/2013, da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA NILTA FONSECA, có-
digo 11345, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

2 - Dispensar o servidor ALEXANDRE DA SILVA LAMIM,
código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

3 - Designar o servidor FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA,
código 51832, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar a servidora ANA RAQUEL DE CASTRO E
TRINDADE, código 47750, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 713, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando n° 60, de
23/10/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

Designar a servidora LIVIA BRAGA MONTEIRO GABINI,
código 53407, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde
Alves Miranda Arantes, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Maria Gislandes Soares.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 714, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 41, de
4/11/2013, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Designar a servidora CLAUDIA MARCELA PERAZZO
LEMOS, código 36596, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

2 - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA LAMIM,
código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar a servidora LURDINETE CANDIDA DA SIL-
VA MOULAZ, código 5464, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos
e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 201376 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110600076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 715, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 153, de
30/10/2013, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARCELO BALDEZ AMERICO,
código 47571, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Supervisor da Seção de Projetos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos
Eletrônicos.

2 - Dispensar o servidor RODRIGO CESAR BARROS DA
ROSA, código 49020, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Revisão, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos
Eletrônicos.

3 - Dispensar a servidora CAMILA DE ARMELIN RIBEI-
RO, código 47778, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

4 - Designar o servidor RODRIGO CESAR BARROS DA
ROSA, código 49020, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Projetos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Processos Eletrônicos, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Marcelo Baldez Americo.

5 - Designar a servidora CAMILA DE ARMELIN RIBEI-
RO, código 47778, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Revisão,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Processos Eletrônicos, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Rodrigo Cesar Barros da Rosa.

6 - Designar o servidor MARCELO BALDEZ AMERICO,
código 47571, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Camila de Armelin
Ribeiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 716, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 154, de
4/11/2013, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

1 - Dispensar a servidora RUTE NEGRÃO VIANA, código
27050, Analista Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Projetos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

2 - Dispensar a servidora CAMILA DE ARMELIN RIBEI-
RO, código 47778, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do en-
cargo de substituta legal e eventual do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Revisão, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

3 - Designar o servidor MARCELO BALDEZ AMERICO,
código 47571, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Projetos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar a servidora LARISSA FERREIRA DE MO-
RAES, código 45906, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Revisão, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 717, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 41, de
4/11/2013, da Secretaria da 8ª Turma;

considerando o constante do memorando no- 24, de
4/11/2013, da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIENNE LEITE DE MELO,
código 32078, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma.

2 - Designar a servidora LUCIENNE LEITE DE MELO,
código 32078, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 5ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Tânia Maria de Castro
Esmeraldo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 718, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST no- 504.402/2013-
1, resolve:

Dispensar a servidora VANIA LUCIA DA CONCEIÇÃO,
código 21145, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 2, Ní-
vel FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, com efeitos a contar de 4 de
novembro de 2013, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO